
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTECORVINO PUGLIANO 
 

AUTONOMIA 114 – C.M.: SAIC86200P - CF: 95021480652 - Codice univoco fatt. UFPJC2 

 

 

Al Personale docente 

 Famiglie /Alunni  

Personale ATA 

DSGA 

 Sito web 

 
 
 
Oggetto: RIENTRO IN PRESENZA SCUOLA SECONDARIA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA l’ Ordinanza Regionale n. 3 del 22 gennaio 2021; 

 

 

DISPONE 
 

il rientro in classe per gli alunni della scuola Secondaria il giorno 25 Gennaio 2021.   

Si informa che, fermi restando i percorsi di accesso già stabiliti, verrà comunicata dai rispettivi 
responsabili di plesso, la eventuale nuova organizzazione, concordata con la scrivente, degli 
scaglionamenti delle operazioni di entrata/uscita degli alunni.  

Si sottolinea che, per contrastare il contagio da Covid-19, i Sigg. Genitori sono tenuti al rigido 
rispetto delle indicazioni. 

Si rimanda infine ai “Protocolli misure anticontagio Covid- 19”, al “Regolamento di Istituto”, 
nonché alla normativa di riferimento. 
  





 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTECORVINO PUGLIANO 
 

AUTONOMIA 114 – C.M.: SAIC86200P - CF: 95021480652 - Codice univoco fatt. UFPJC2 

 

 
LE CONDIZIONI PER FREQUENTARE LE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN PRESENZA.  
L’impegno di tutta la comunità affinché la scuola resti un luogo sicuro è oggi più che mai indispensabile: la 
sicurezza, infatti, non può essere assicurata grazie alla sola applicazione, per quanto scrupolosa, di tutti i 
protocolli da parte della Scuola, ma la collaborazione e il senso di responsabilità nei comportamenti di tutti 
e di ciascuno sono altrettanto indispensabili per contenere il contagio e preservare la salute e, in alcuni casi, 
la vita dell’intera comunità. Per tale ragione, tutta la comunità scolastica è chiamata ad un grande atto di 
responsabilità che si sostanzia nel rispetto delle regole da parte di ogni singolo individuo.  
E’ evidente infatti che, mentre la condizione di positività al covid-19 e la relativa quarantena non limitano la 
partecipazione alle attività a distanza, consentendo di fatto, ai soggetti che si trovino in tale condizione o 
che siano entrati in contatto con persona positiva di non darne comunicazione alla Scuola, non può 
avvenire questo in caso di didattica in presenza, per la quale anche la recente normativa prevede che ci si 
astenga dall’uscire da casa e dal recarsi a scuola in caso di: - sintomatologia respiratoria o di temperatura 
corporea superiore a 3 7 .5°C; - quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; - contatto con 
persone positive negli ultimi 14 giorni.  
Si fa presente che, ai sensi del DPCM del 3/11/2020, l’inottemperanza ad alcuni obblighi prevede sanzioni 
amministrative e penali:  
1) OBBLIGO di permanenza domiciliare per soggetti con infezione respiratoria associata a temperatura 
corporea maggiore di 37.5", contattando il proprio medico curante.  
Si informa che, per la sicurezza di tutti, la Scuola ha provveduto a dotarsi di termocamere  per la 
misurazione della temperatura corporea di tutti gli alunni, ma è auspicabile che la temperatura sia misurata 
comunque a casa, per tutelare la propria salute e quella degli altri. Consente di prevenire la possibile 
diffusione del contagio nel tragitto casa-scuola, sui mezzi di trasporto utilizzati, quando si attende di entrare 
a scuola, o in classe..  
2) OBBLIGO di permanenza presso la propria abitazione o domicilio in quanto persona sottoposta a 
quarantena perché risultata positiva al virus COVID-19  

3) OBBLIGO di indossare la mascherina per gli alunni di età superiore ai sei anni: Il DPCM del 3 novembre 
2020 e la successiva nota (n. 1990 del 5/11/2020) del Ministero dell’Istruzione introducono l’obbligo, per gli 
alunni che abbiano compiuto i sei anni di età, di indossare, durante le attività in presenza, la mascherina, ad 
eccezione e previa certificazione medica, degli alunni “fragili”.  
 
E’ bene sottolineare che la mascherina di comunità, benché consentita dalle autorità competenti (per tutti il 
CTS), è, in genere, meno sicura di quella chirurgica o della ffp2 e che tutte vanno indossate correttamente e 
rispettando la durata della loro efficacia: una mascherina, la trama del tessuto della quale si sia logorata a 
causa dell’uso prolungato oltre le indicazioni, perde la sua efficacia e non è più un filtro sicuro né per se 
stessi e né per gli altri. Tutto il personale è tenuto ad indossare i DPI dei quali la Scuola ha provveduto a 
dotarlo secondo le diverse funzioni e i diversi ruoli.  
Le mascherine chirurgiche inviate dal MI vengono distribuite dalla scuola ogni dieci giorni.  
Altre disposizioni anti-contagio: Tutte le disposizioni fin qui emanate per il contrasto della epidemia da 
Covid-19 restano valide e confermate e sarebbe auspicabile venissero introiettate da tutti, adulti e piccini. 
Fuori e dentro l’area di pertinenza della Scuola: uso corretto della mascherina, obbligo di distanziamento 
interpersonale (almeno un metro), divieto di assembramento, rispetto dell’etichetta anti-contagio, 
osservanza della igiene frequente delle mani.  
Si ribadisce il divieto di accesso ai visitatori esterni (genitori compresi) nelle aree di svolgimento delle 
attività didattiche. Per quanto attiene alle pratiche presso gli Uffici, per evitare assembramenti, è 
necessaria la prenotazione al numero 089801590 o tramite e-mail (saic86200p@istruzione.it).  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTECORVINO PUGLIANO 
 

AUTONOMIA 114 – C.M.: SAIC86200P - CF: 95021480652 - Codice univoco fatt. UFPJC2 

 

 
“RIAMMISSIONE A SCUOLA DI ALUNNO/A USCITO/A ANTICIPATAMENTE PER MALESSERE FISICO IL 
GIORNO PRECEDENTE”  
Si comunica che gli alunni che, a causa di malessere fisico, vengono prelevati anticipatamente, nel caso di 
rientro il giorno successivo, dovranno portare autocertificazione dei genitori attestante che, 
successivamente al malessere registrato, non si sono verificate manifestazioni potenzialmente riconducibili 
alla sintomatologia da Covid 19, ossia: • Febbre {>37,5°C} • Tosse • Difficoltà respiratoria • Congiuntivite • 
Rinorrea/Congestione nasale • Sintomi gastrointestinali (nausea/vomito/diarrea) • Perdita/alterazione 
improvvisa del gusto • Mal di gola • Cefalea • Mialgie.  
E’ possibile stampare l’autocertificazione (allegato 5new) direttamente dal sito della scuola:  
https://www.icpugliano.edu.it/index.php/documenti/modulistica  
 
 

Per tutto il resto ci aspetta un futuro incerto che va affrontato con spirito di collaborazione e 

responsabilità da parte di tutta la comunità scolastica al fine di assicurare ai nostri alunni la continuità 
dell’azione didattica e la serenità di cui hanno bisogno.  

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Rosaria Mirra 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.n.39/93 

https://www.icpugliano.edu.it/index.php/documenti/modulistica

